
SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 112 del 03-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 

 
UFFICIO TECNICO 

SETTORE AMBIENTE/SUAP 
 
REG. GEN. N° 401 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 112 DEL 03-07-2024 
 

OGGETTO: 

 
VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL 
BOSCO DI ALTO FUSTO U.C. N. 102 PIANO DI GESTIONE 
FORESTALE DEL COMUNE DI SARACENA, IDENTIFICATO IN 
CATASTO AL FOGLIO N. 20, PART. N. 2 ED AL FOGLIO N. 30, 
PART. N. 21 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Vista la legge regionale n. 45/2012 avente ad oggetto Gestione, tutela e 
valorizzazione del patrimonio forestale regionale; 
 
Dato atto che l’art. 7 della suddetta legge al comma 5 prevede che per tutte le 
proprietà pubbliche è obbligatorio il piano di gestione forestale; 
 
Considerato che il Comune di Saracena è proprietario di circa 3600 ha di 
proprietà forestale e che pertanto risulta quale obbligo di legge la redazione di 
tale strumento di pianificazione del patrimonio comunale; 
 
Vista la delibera di G.R. n. 548/2016 avente ad oggetto: Linee Guida per 
l’aggiornamento del Piano Forestale regionale e Linee Guida per la redazione dei 
Piani di Gestione Forestale; 
 
Visto il regolamento regionale n. 2/2020 di attuazione della legge regionale n. 
45/2012 “Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestale regionale”; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 7/2022 con la quale è stato adottato il piano di gestione 
forestale delle proprietà silvo-pastorali del comune di Saracena; 
 
Preso atto che detto piano è stato trasmesso alla Regione Calabria per la relativa 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 112 del 03-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

approvazione; 
 
Accertato che ad oggi non è stato completato l’iter di tale procedimento ma che 
nelle more della definizione dello steso è possibile procedere al taglio di un lotto 
tra quelli previsti; 
 
Preso atto delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale; 
 
Vista la determina UTC n. 19/2023 con la quale è stato affidato al Dott. Leone 
Ferraro l’incarico professionale per la redazione, tra l’altro, del progetto di taglio e 
stima bosco di alto fusto U.C. 102 del Piano di Gestione Forestale del Comune di 
Saracena; 
 
Dato atto che con delibera di G.C. n. 66/2023 è stato approvato il progetto di 
taglio e stima bosco di alto fusto U.C. 102 del Piano di Gestione Forestale del 
Comune di Saracena redatto dal Dott. Leone Ferraro; 
 
Preso atto della delibera di G.C. n. 4/2024 con la quale è stato previsto 
l’accantonamento delle somme per come indicato dal R.D. 3267/1923 e dalle 
PMPF; 
 
Vista la determina n. 71/2024 con la quale è stato approvato lo schema d’asta; 
 
Preso atto dell’approvazione del progetto di taglio da parte della Regione 
Calabria Dipartimento UOA Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione e 
Difesa del Suolo prot. n. 310433/2024 e della relativa autorizzazione 
all’applicazione degli interventi selvicolturali previsti nel progetto approvato; 
 
Vista la determina n. 91/2024 con la quale è stata indetta apposita procedura di 
gara per la vendita del materiale legnoso ritraibile dal bosco di alto fusto U.C. n. 
102 piano di gestione forestale del comune di Saracena attivando le procedura 
per la scelta del contraente e di stabilire pertanto che l’appalto sarà aggiudicato 
mediante gara di procedura aperta da esperirsi con il metodo di cui all’art. 73, 
comma 1, lettera c) e 76 del R.D. n. 827/24 e cioè con il metodo dell’offerta 
segreta in aumento da confrontarsi con il prezzo di base indicato nell’avviso 
d’asta di € 67.880,00 oltre IVA se dovuta nella misura di legge; 
 
Dato atto che il bando di gara è stato pubblicato dal 30/05/2024 fino al 
27/06/2024; 
 
Vista la determina n. 109/2024 con la quale è stata nominata la commissione di 
gara; 
 
Visto il verbale di gara redatto in data 03/07/2024; 
 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 112 del 03-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

Dato atto che in base alle risultanze del suddetto è stata proposta 
l’aggiudicazione, in subordine alla verifica dei requisiti dichiarati, alla ditta 
ZUCCO LEGNAMI Sarl, C.da Celimarro snc 87012 Castrovillari (CS) P. IVA 
03746840788, la quale ha offerto la somma di euro 186.210,10, oltre IVA se 
dovuta nella misura di legge; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 
Vista la legge regionale n. 45/2012; 
Vista le PMPF della Regione Calabria; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il DLgs 267/2000; 
Visto il decreto sindacale n. 6/2023 
 

DETERMINA 
 

 Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 Di approvare il verbale di gara relativo alla VENDITA DEL MATERIALE 
LEGNOSO RITRAIBILE DAL BOSCO DI ALTO FUSTO U.C. N. 102 
PIANO DI GESTIONE FORESTALE DEL COMUNE DI SARACENA, 
IDENTIFICATO IN CATASTO AL FOGLIO N. 20, PART. N. 2 ED AL 
FOGLIO N. 30, PART. N. 21, redatto in data 03/07/2024; 

 Di aggiudicare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa ed in 
subordine all’esito positivo in merito alla verifica del possesso dei requisiti 
dichiarati, alla ditta ZUCCO LEGNAMI Sarl, C.da Celimarro snc 87012 
Castrovillari (CS) P. IVA 03746840788, la VENDITA DEL MATERIALE 
LEGNOSO RITRAIBILE DAL BOSCO DI ALTO FUSTO U.C. N. 102 
PIANO DI GESTIONE FORESTALE DEL COMUNE DI SARACENA, 
IDENTIFICATO IN CATASTO AL FOGLIO N. 20, PART. N. 2 ED AL 
FOGLIO N. 30, PART. N. 21, per il quale la stessa ha offerto la somma di 
euro 186.210,10 oltre IVA, se dovuta nella misura di legge; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n - 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Cosenza Armando 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 

 
 

  



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 112 del 03-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

 
 

 
 


